
 

 

 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

  13-я сессия 3-го созыва 

 

    РЕШЕНИЕ 

17 апреля 2025 года                                                                                   № 199 

О внесении изменений в решение   

Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва  

от 08.07.2021 № 293 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  

Федеральными  законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, Порядком владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым Администрацией Белогорского района, 

утвержденным решением  Белогорского районного совета 1-го созыва от 

06.05.2015 № 225, ходатайством администрации Белогорского района 

Республики Крым от  15.04.2025  № 4452/01-18, 

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Белогорского районного 

совета Республики Крым 2-го созыва от 08.07.2021 № 293  

«Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым» (далее – Положение): 

1.1. Подпункт 1.11. пункта 1 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Особенности участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в приватизации имущества муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, переданного им в аренду, 

регулируются Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12161610/0


государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, настоящим 

Положением»; 

1.2. Подпункт 2.2. пункта 2 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Начальная цена подлежащего приватизации муниципального 

имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при 

условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня 

размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информационного 

сообщения о продаже указанного имущества прошло не более чем шесть 

месяцев. 

Оценка муниципального имущества осуществляется субъектом 

оценочной деятельности, получившим право оценки объекта 

муниципального имущества в установленном порядке, и на основании 

договора на проведение оценки. 

Для целей приватизации муниципального имущества установлению 

подлежит рыночная стоимость объекта оценки. 

2.2.1. Цена муниципального недвижимого имущества, арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, подлежащего 

отчуждению в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», устанавливается 

с учетом его рыночной стоимости, определенной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и 

особенностей положений указанного Закона»; 

1.3. Подпункт 7.3. пункта 7 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Приватизация имущественного комплекса муниципального 

унитарного предприятия может быть осуществлена путем преобразования 

унитарного предприятия в хозяйственное общество, в акционерное общество, 

а также в общество с ограниченной ответственностью в порядке и в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 



Приватизация муниципального имущества, арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, осуществляется в соответствии  

с Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008 № 159-ФЗ  

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося  

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или  

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами»; 

1.4. Подпункт 11.9. пункта 11 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«11.9. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей 

указываются в решении о предоставлении рассрочки и должны содержаться  

в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества. 

На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется 

рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной 

одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте в сети 

"Интернет" объявления о продаже. 

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество 

досрочно. 

Договор купли-продажи с условием рассрочки платежа должен 

включать наряду с другими существенными условиями порядок, сроки и 

размеры платежей»; 

1.5. Пункт 11 Положения дополнить следующими подпунктами: 

«11.10.  Передача покупателю приобретенного в рассрочку 

имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством и 

договором купли-продажи, не позднее чем через 30 дней, со дня заключения 

договора. 

С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку 

имущества и до его полной оплаты указанное имущество признается 

находящимся в залоге у продавца для обеспечения исполнения покупателем 

его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества. 

При пользовании имуществом до полной его оплаты по договору 

купли- продажи покупатель не должен допускать ухудшения имущества и 

уменьшения его стоимости, обязан нести расходы на его содержание. 

Покупатель несет риск случайного повреждения или случайной гибели 

имущества, являющегося предметом договора купли-продажи до снятия 

ограничения права собственности на муниципальное имущество. 



Покупатель не вправе отчуждать имущество, являющееся предметом 

договора купли-продажи или распоряжаться им другим образом до снятия 

ограничения права собственности на муниципальное имущество. 

11.11. В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения 

платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном 

порядке. 

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные 

неисполнением договора купли-продажи. 

11.12.Оплата недвижимого муниципального имущества, 

приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 

реализации преимущественного права на приобретение арендуемого 

имущества осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом Российской Федерации от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 

«Сельская новь», размещению на информационном стенде Белогорского 

районного совета Республики Крым и на официальном сайте 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 

портале Правительства Республики Крым belogorskiy.rk.gov.ru.    

  

                                                                                            

Председатель 

районного совета                                                                              А.А. Бугай 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


